

# Morderca Narutowicza skazany na śmierć

## Pierwsza Stacja Radio-telegraficzna w Polsce

Warszawa. — W sierpniu 1921 r. została zawarta umowa z amerykańską firmą „Radio Corporation of America” w sprawie instalacji pod Warszawą radiostacji transatlantycznej i wkrótce po zawarciu umowy przystąpiono do pracy przygotowawczej, poczem rozpoczęto budowę stacji.

Stacja posiadać będzie dwa oddziały nadawcze — są to: terenowe Fortu IIA (o 10 km. od Warszawy, za Powązkami), oraz odbiorczy — pod Grodziskiem.

Musiano je umieścić w odległości przeszło 30 kilometrów od siebie, aby stacja nadawcza nie przeszkadzała swemi falami w pracy stacji odbiorczej.

Obie stacje otrzymają połączenie z centralą, zamontowaną w Warszawie, wskutek czego będzie można bezpośrednio nadawać depesze z gmachu telegrafu przy ul. Fredy.

Już zdaleka, gdy się wyjeżdża za miasto od strony Powązek, widać strzelnice kontury wież stacji nadawczej. Wyglądają zdaleka przypiętych i filigranowo — gdy się jednak podjeżdża bliżej, ma się możliwość ocenienia ich ogromnej wysokości (126 metrów) i oraz solidnej budowy.

Jedną z trudności technicznych ustalenia był brak wykwalifikowanego w pracy na wielkich wysokościach robotnika. Przeszkodziło to wkrótce przerywać — obecnie znano, że przy kompletnie 5 wież, montaż trzech dalszych jest na ukończeniu.

Pracę tę wykonał wyjątkowo polski robotnik mimo, iż do budowy analogicznej stacji we Francji trzeba było sprowadzić robotników z Ameryki.

Na poprzednich ramionach (trawersach) wież zostaną umieszczone druty dwóch anten, z których każdy stanowi pięć wież.

Linja ich wzniesie ogółem 4 kilometry.

Nieco z boku środka linii anten ustawiono budynki stacyjne: dwa wysokie, widne gmachy, mieszczące w sobie biura i hale maszyn.

W jednym z nich urządzono stację silnicową, składającą się z turbiny parowej oraz maszyny Diesla na ropę (każda z nich na 500 kilowatów). Śład prąd wytworzony jest przesyłany do mieszczących się w drugiej hali maszyn o wysokiej efektywności drgań, a wreszcie — przez zwrotnice — do anten, z których, w postaci fal elektro-magnetycznych, rozchodzi się na świat cały, niósąc depesze.

Na wiosnę rozpocznie się budowa domów mieszkalnych, budynków administracyjnych i t. p.

Robotami kierują inżynierowie amerykańscy, przesyłani przez „Radio Corporation of America”.

Firma ta dostarczyła również wszystkich maszyn i materiałów instalacyjnych, za wyjątkiem konstrukcji żelaznych wież, które są wyrabiane w fabryce krajowej.

Stacja odbiorcza mieści się w kupionym od Sejmiku Błotnickiego murowanym domu w „Czerwonym Dworze” pod Grodziskiem.

Posiada ona 3 metry: jedne — do komunikacji transatlantycznej, składająca się z drutu długości 17 km. (jest to długość zasadnicza fal stacji nadawczej) umieszczonego na zwykłych słupkach, dwie zapasowe: jedna, składająca się z kilkunastu kilometrów drutu, rucho- ma, druga, mniejsza — znajdująca się wewnątrz budynku.

Mniejsze anteny mogą być używane do przyjmowania depesz europejskich. Koszt urządzenia stacji wyniesie około 6 miliardów mk. Na cele budowy radiostacji warszawskiej służy Inst. Stlinger.

## KONSUL AMERYKAŃSKI W GDAŃSKU PRZEJEDZA W ODWIEDZINY DO NEW YORKU

NEW YORK, 30 grudnia. — We wtorek na okręcie „Latvia”, przybywa do Nowyorku — jak ogłasza biuro dla zagranicznych i domowych spraw handlowych — nowy konsul amerykański w Gdańsku, Charles H. Albrecht, który do tego czasu był konsulem amerykańskim w Rewlu. — Podczas swego pobytu w New Yorku, konsul Albrecht będzie miał swoje biuro w gmachu celnym pokój 734, gdzie będzie odbywał konferencje z eksporterni i przemysłowcami amerykańskimi i przedstawicielami innych gałęzi przemysłu zainteresowanymi nawigacją stosunków handlowych z Estonią lub Polską.

## OBRONA PRAW LUDNOŚCI POLSKIEJ W NIEMCZECH

OLSZTYN, 30 grudnia. — „Gazeta Olsztyńska” ogłasza odezwę do wszystkich polaków, zamieszkałych w Niemczech, będących obywatelami państwa niemieckiego, wzywając ich do zgłoszenia się w jednej organizacji celem podjęcia wspólnej pracy dla obrony praw ludności polskiej w Niemczech. Odezwę domaga się od rządu niemieckiego przyznania ludności polskiej w Niemczech praw mniejszości narodowych takich, jakie przyznano w Polsce mniejszości niemieckiej. Odezwę oznajmia, że biuro centralne nowego związku polaków w Niemczech mieści się będzie w Berlinie.

Odezwę podpisał hr. Stanisław Sierakowski, jako przewodniczący Rady Naczelnej.

## ROSJA MUSI OTRZYMAĆ POZYCZKĘ — MÓWI CZYCHERYN

WASHINGTON, 30 grudnia. Dyrektor narodowego biura informacyjnego Burns, dopiero co przybyły z Rosji, przed samym swoim wyjazdem uzyskał rozmowę z Czycherynem, który oświadczył, że star Rosji jest tak wielki, że żadna dobroczynność jej nie potrafi uratować — Rosja musi dostać pożyczkę, by



P. WINIFRED MASON HUCK, przedstawiciela plej senckiej z Chicago, wybrana do Kongresu Stanów Zjednoczonych. Z jednej strony stoi jej Wallace, a z drugiej córka Edith. Fotografia zdjęta przed gmachem Kongresu w Waszyngtonie

## LOS KONFERENCJI W LOZANIE W RĘKACH TUREKICH

LOZANNA, 30 grudnia. — Los konferencji Bliskiego Wschodu, spoczywa w rękach parlamentu tureckiego Izmet Pasza po otrzymaniu od delegacji alianckich odmowne odpowiedzi na swoją propozycję przeprowadzenia plebiscytu na spornym terytorium Mossul odrzucił się po dalsze instrukcje do parlamentu — którego odpowiedź w tej sprawie będzie rozstrzygała. Ismet Pasza powiadomił rząd i parlament turecki, że aljanci pod żadnym warunkiem nie zgadzają się na przyznanie Mossul do Turcji. Odpowiedź rządu tureckiego nie jest oczekiwana wcześniej, aniżeli w pierwszych dniach nowego Roku i od jej treści będzie zależało, czy konferencja w Lozanie zostanie pomysłnie zakończona, czy zerwana.

## Dokonał 45,000 operacji

LONDYN, 30 grudnia. — Zna ny chirurg angielski, James Roderick, wyroził się z praktyki lekarskiej po wykonaniu 45,000 operacji chirurgicznych. Na samą książkę ślepa operował 15,000 razy.

## Bomby w konsulacie

LONDYN, 30 grudnia. — Bom by zniszczyły włoski konsul w Lisboie w Portugalii. Ze zniszczonego przez polię listu, wynika, że sprawcami zbrodniczego zamachu był przeciwnicy faszyzmu czyli anarchiści komunistyczni.

## Zabity skutkiem eksplozji

SOUTH AMBOY, 30 grudnia. Richard Nicholson lat 20 zatrudniony przy rozbiuraniu kul do karabinów maszynowych uznany przez inspektora za nieeksplozującą został zabity na miejscu, gdy jedna z tych kul eksplozowała przy usuwaniu kapłona.

## SALONIKI WOLNYM PORTEM DLA KRAJÓW BAŁKAŃSKICH

ZOFJA, 30 grudnia. — Wiadomości otrzymane tutaj z konferencji pokojowej Bliskiego Wschodu donoszą, że delegaci konferencji postanowili uczynić z Salonik woli port dla wszystkich państw bałkańskich Rumunii, Bułgarii, Węgier i Czechosłowacji, podobnie jak do używania portu w Salonikach jest upoważniona Serbia.

## Burza w sejmie węgierskim

BUDAPEST, 30 grudnia. — W czasie wczorajszej dyskusji sejmowej zerwała się burza w izbie, która wywołała socjaliści, wnoszące okrzyk: „Niech żyje republika węgierska!” Powodem było omawianie nadchodzącej rocznicy stulecia urodzin Sandora Metelli, największego węgierskiego poety-króla, który ważną odegrał rolę w czasie powstania Koszuta w r. 1848-49. Na okrzyk socjalistów skończyli ku ich włokom posłowie rządowi, mówiąc: „Węgry są jeszcze królestwem! Każdy zamach republikański utopimy we krwi!”

## Militaryści chińscy dochodzą do steru rządów

PEKIN, 30 grudnia. — Senat chiński zgodził się dzisiaj polecić generowi Chang Szao-Teng zorganizować nowy gabinet. Gen Chang Szao-Teng, o którym Chińczycy kilkadziesiąt dni temu dowiedzieli, że został wyznaczony na premiera Chin — jest członkiem chińskiego stronnictwa militarystów. „Nowy premier ma poparcie gubernatorów wojennych 16 wielkich prowincji chińskich obejmujących większość państwa chińskiego.

## Znowu 2 niepodległościowców irlandzkich rozstrzelanych

DUBLIN, 30 grudnia. Dwóch niepodległościowców irlandzkich nazwiskami Murphy i Whelan za stali oskarżeni dzisiaj, „możąc wyroku sądu wojennego, za posiadanie broni.

## Eligjusz Niewiadomski wyrokiem sądu wojennego będzie stracony 10 stycznia

### CZESLI MAJĄ NOWEGO STKASZAKA

### ZAMACH PRZYGOTOWANY NA PIŁSUDSKIEGO, NARUTOWICZ „PRZEZ POMYLKĘ” ZABITY

PRAGA, 30 grudnia. — W urzędowych kołach czechosłowackich mówi się obszernie o nowym niebezpieczeństwie dla Czechosłowacji, a jest nim faszyzm. O to stwierdzono, że pomiędzy fa szystami włoskimi a węgierskimi istnieje nietyko porozumienie, ale i układ, że obydwie strony pójdą sobie z pomocą w razie wojny z Jugoslawią. Utrzymują się nawet twierdzenia, że układ ten military zatwierdził rząd obydwu krajów. Ponieważ Jugosławia łączy traktat z Czechosłowacją, przeto układ faszyzmu włosko-węgierskiego idzie równocześnie i w Czechosłowację. W Pradze debatuje obecnie jak nowemu temu niebezpieczeństwu zaradzić.

### Turcy żądają plebiscytu Mossul

LOZANNA, 30 grudnia. — Po dwudniowej prawie przerwie w obradach konferencji pokojowej Bliskiego Wschodu po wrozeniu ultimatum delegacji tureckiej — przez lorda Curzona w sprawie okręgu Mossul, delegacja turecka wręczyła dzisiaj wiadomość se kretarjatu konferencji, żądając przeprowadzenia plebiscytu na terytorium Mossul, którego ludność kurduwie bez wątpienia są za przyłączeniem do Turcji.

### Rząd angielski zastanawia się na kryzysie tureckim

LONDYN, 30 grudnia. — Rząd zastanawia się dzisiaj nad sposobem uniknięcia kryzysu spowodowanego na konferencji pokojowej w Lozanie upartym żądaniem Turcji wrotu zagłębia naftowego Mossul. Oprócz tego członkowie rządu układają ostatnie instrukcje na konferencje pryncerów w Paryżu. Rząd nie ogłosił żadnego sprawozdania z decyzji powziętych w sprawie kryzysu tureckiego, jak również w sprawie konferencji premjerskiej. Jedno jest pewnym, że rząd angielski w dalszym ciągu jest za udzieleniem Niemcom dłuższego moratorium bez dawania zezwolenia na zajęcie zagłębia węglowego Ruhr przez wojska francuskie.

### Strajk lokatorów w Szkocji

GLASGOW, 30 grudnia. Przeszło 120,000 lokatorów w mieście Szkocji przeważnie w Glasgowie odmówiło do kilku miesięcy płacenia komornego, które go zaległa suma dochodzi do milionów funtów szterlingów, skutkiem czego kamienicznicy prędko stali się płacić podatki. Sądy wydają wyroki, które nie są wykonywane z powodu ostatniej uchwały izby lordów na korzyść lokatorów. Jeżeli rząd nie zmusi lokatorów do zapłaty zaległości — kamienicznicy stracą kilka milionów funtów szterlingów i cała maszyna podatkowa i administracyjna ulegnie dezorganizacji.

### Konferencja premjerska

PARYŻ, 31 grudnia. — We wtorek dnia 2 stycznia rozpocznie się tutaj konferencja premjerska państw alianckich. Wobec tego, że Mussolini nie przybędzie, bo mu „szkoda czasu”, a premier angielski Bonar Law zaprzecza się, na konferencję dojdzie „presymissyjnie”, róż-

## FRANCJA ODRZUCA PROJEKT NIEMIECKI UTRZYMANIA DŁUŻSZEGO POKOJU

HAMBURG, 31 grudnia. — Kanclerz niemiecki W. Cuno wygłosił dzisiaj mówę, w której oświadczył, że premier Poincaré odrzucił propozycje, zawarcia przez Niemcy i Francję traktatu nienspasticznego na przeciąg do 30 lat. Rząd berliński w ten sposób chce okazać dobrą wolę i zaprzeczyć jakoby Niemcy gotowały się do wojny odnowłej. Chce przed zwiatem zdyskretyzować zarzut francuski o przygotowanych przeciw Francji.

## Nowy gubernator w Albany

ALBANY, 1 stycznia. — Stan nowojorski, pozwycząc od godny dwunastej o północy, ma nowego gubernatora. Alfred E. Smith objął urząd i w południe odbyła się publicznie uroczysta czeremonia przyświegięcia jurysdykturze stanowej.

## Ambasador Harvey przyjechał

Pułkownik George Harvey, ambasador Stanów Zjedn. w Londynie, przyjechał na wakacje świąteczne do Ameryki.

Twierdzą, że stosunki angielsko-amerykańskie nigdy nie były tak dobre, jak w danej chwili i, że Anglia zapłaci Stanom Zjedn. do jednego centa.

Ambasador Harvey przyjechał w miast, ale jakiej — to nie wiadomo.







